bir işyeri daha açılmıştı. Bu kişi uzun süre İstanbul ve İzmir’de çalışmış, hatta

Üsküdar’da bulunan “Genç-Türk terzihanesinde” de bir müddet üretim yapmıştı.

İstanbul’daki Darü’l-Muallimin izci elbiselerini de dikmişti.91

88 “Un Fabrikasını Ziyaret”, Köroğlu, Sayı, 276, 4 Eylül 1330 (17 Eylül 1914), s. 3.
89 “Yeni ve Nafi Bir Şirket”, Köroğlu, Sayı, 361, 28 Nisan 1332 (11 Mayıs 1916), s. 1.
90 “Sanatında Mahir Bir Türk Müteşebbisi”, Köroğlu, Sayı, 248, 19 Şubat 1329 (4 Mart 1914), s. 4.
91 “Bir İslam Ticarethanesi Daha”, Köroğlu, Sayı, 292, 25 Kânunievvel 1330 (7 Ocak 1915), s. 2.

Ayrıca Kastamonu Sultanîsinde tahsil görmüş Necati Efendi İstanbul’a giderek

fotoğrafçılık sanatını başarılı bir şekilde öğrenmişti. Sonrasında Kastamonu’ya gelerek

Millet Fotoğrafhanesi adında bir dükkân açmıştı. Bununla beraber aynı hafta içerisinde

92 “Daday’dan”, Köroğlu, Sayı, 255, 9 Nisan 1330 (22 Nisan 1914), s. 1-2.
93 “Terakki ve İstikbal Yolunda Hemşerilerime”, Köroğlu, Sayı, 313, 21 Mayıs 1331 (3 Haziran 1915), s. 2.

işlerinde girişimcilerin "cesaretli" olması gerektiğini altı çizilmişti.106

101 BOA, İ-DUİD, 120/17.
102 Eski, a.g.e, s. 226.
103 “Hayat-ı İktisadiye”, Köroğlu, Sayı, 424, 2 Ağustos 1333 (2 Ağustos 1917 ), s. 1.
104 “İktisadi Dertlerimiz”, Köroğlu, Sayı, 253, 26 Mart 1330 (8 Nisan 1914), s. 2.
105 “Terakki ve İstikbal Yolunda Hemşerilerime”, Köroğlu, Sayı, 313, 28 Mayıs 1331 (10 Haziran 1915), s. 4.
106 “Teşabbüsat-ı Milliye’ de Sebat”, Köroğlu, Sayı, 263, 4 Haziran 1330 (17 Haziran 1914), s. 4

dağıtılmalıdır. Kümelerin arasındaki mesafe ne kadar az olursa tarlaya dağıtılmasının

da bir o kadar kolay olacağı" vurgulanarak, haşhaş ziraatı yapılacak tarlanın nasıl

hazırlanması gerektiği hakkında bilgi verilmekteydi.137

133 “Haşhaş Ziraatı ve Afyonculuk”, Köroğlu, Sayı, 312, 14 Mayıs 1331 (27 Mayıs 1915), s. 3.
134 “Haşhaş Ziraatı ve Afyonculuk”, Köroğlu, Sayı, 332, 1 Teşrinievvel 1331 (14 Ekim 1915), s. 2.
135 “Gaz Yerine Haşhaş Yağı”, Köroğlu, Sayı, 343, 24 Kânunievvel 1331 (6 Kasım 1915), s. 2.
136 “Haşhaş Ziraatı ve Afyonculuk”, Köroğlu, Sayı, 318, 25 Haziran 1331 (8 Temmuz 1915), s. 3.
137 “Haşhaş Ziraatı ve Afyonculuk”, Köroğlu, Sayı, 319, 1 Temmuz 1331 (14 Temmuz 1915), s. 4.

gazetesindeki habere göre Kastamonu Vilayetine bağlı olan Boyabat, Taşköprü ve

İnebolu kazalarında geçen sene mevcut olan mahsul miktarına göre o yıl yüzde 10

daha fazla verim yaşanmıştı.140 Savaş, tarımsal anlamda Kastamonu için adeta fırsata

dönüşmüştü.

138 “Patates Ziraatı”, Köroğlu, Sayı, 326, 20 Ağustos 1331 (2 Eylül 1915), s. 4.
139 “Hububatın Bitlenmesi”, Köroğlu, Sayı, 355, 17 Mart 1332 ( 30 Mart 1916), s. 3.
140 “Pirinç Ziraatı”, Köroğlu, Sayı, 377, 18 Ağustos 1332 (3Ağustos 1916), s. 1.

Cemiyet, İttihat ve Terakki’nin gençlik örgütüydü. Türk Gücü Cemiyeti, bir spor ve izcilik

kuruluşudur.
165 Mehmet Serhat Yılmaz, “ Kastamonu’da İstiklâl-i Osmânî Günü Kutlamaları “ Modern Türklük

Araştırmaları Dergisi, C. 6, S. 3, Eylül 2009, s. 92.
166 “Milli Bir Bayram”, Köroğlu, Sayı, 254, 2 Nisan 1330 (15 Nisan 1914), s. 1-2-3.
167 “Yarın Ergenekon Günümüz”, Köroğlu, Sayı, 305, 26 Mart 1331 (8 Nisan 1915), s. 1; “Kastamonu Ergenekon

Bayramı”, Köroğlu, Sayı, 306, 2 Nisan 1331 (15 Nisan 1915), s. 1; Mehmet Serhat Yılmaz, Kastamonu’da

Nevruz, Beril Ajans, Ankara 2004, s.30.
168 “Taşrada Tezahürat”, Köroğlu, Sayı, 284, 29 Teşrinievvel 1330 (11 Kasım 1914), s. 2.

2.
221 “Derdest”, Kastamonu, Sayı,2220, 15 Teşrinievvel 1333 (15 Ekim 1917), s. 1.
222 Davut Kapucu, “Osmanlı Devleti’nin Birinci Dünya Harbi’nde Hava Harp Gücü ve Faaliyetleri”

Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara 2019, s. 199-350.
223 “Mecruhen Derdesti”, Kastamonu, Sayı,2155, 31 Mayıs 1332 (13 Haziran 1916), s. 1.
224 “Mecruhen Derdesti”, Kastamonu, Sayı,2155, 31 Mayıs 1332 (13 Haziran 1916), s. 1.
225 “İdam”, Kastamonu, Sayı,2159, 28 Haziran 1332 (11 Temmuz 1916), s. 1.

kalmamıştı. 305 Osmanlı ülkesinde bütün bilimler Arabî ve Farisî olarak cereyan

301 Fatıma Nabhan, “Osmanlı Türkçesinin Halep Lehçesine Etkisi”, Yayınlanmamış Yüksek lisans Tezi, Adana

2019, s. 26-27.
302 Nabhan, a.g.t, s. 26.
303 Nabhan, a.g.t, s. 21.
304 “Osmanlıca mı Türkçe mi?”, Köroğlu, Sayı, 288, 27 Teşrinisani 1330 (10 Aralık 1914), s. 3.
305 “Tenkitlere Karşı”, Köroğlu, Sayı, 287, 20 Teşrinisani 1330 (3 Aralık 1914), s. 3.

büyük hizmetleri olduğundan yerel gazeteler aracılığı ile Kastamonu halkı bu zata

teşekkür etmişti.328 Ayrıca Sinop’ta kızlar okulu, medrese, iki karakol binası yapılmış

320 “Macaristan’a Talebe İzamı”, Köroğlu, Sayı, 352, 25 Şubat 1331 (9 Mart 1916), s. 3.
321 “Talebe İzamı”, Köroğlu, Sayı, 356, 24 Mart 1332 (6 Nisan 1916), s. 2.
322 “Seda-i Davet”, Köroğlu, Sayı, 262, 28 Mayıs 1330 (10 Haziran 1914), s.1.
323 “Terbiye-i Mürebbi”, Köroğlu, Sayı, 305, 26 Mart 1331 (8 Nisan 1915), s.2.
324 “Seyahat İntibası Devrekâni’de”, Köroğlu, Sayı, 259, 7 Mayıs 1330 (20 Mart 1914), s.1.
325 “İki Kafalı İrfan”, Köroğlu, Sayı, 256, 16 Nisan 1330 (29 Nisan 1914), s.1.
326 “Mahmut Şevket Paşa Numune Mektebi”, Köroğlu, Sayı, 295, 15 Kanunisani 1330 (28 Ocak 1915), s. 2.
327 İbtidai Mektebi, ilkokul düzeyinde eğitim veren okullardır.
328 “Mektep İnşası”, Köroğlu, Sayı, 313, 21 Mayıs 1331 (3 Haziran 1915), s.1.

giderek bu parayı vatanın müdafaası için canlarını hiçe sayan kahraman askerlerimize

gönderilmesini istemişti. 344 Darülmuallimin Tatbikat İptidaisi talebelerinden 32

numaralı Sezai ve 22 numaralı Kemalettin, mekteplerindeki iktisat sandığında

339 “Cihad-ı Milli Hakkında Etrafta Tezahürat ve Bir Teklifimiz”, Köroğlu, Sayı, 288, 27 Teşrinisani 1330 (10

Aralık 1914), s. 1.
340 “Muzikacılara Elbise”, Köroğlu, Sayı, 297, 29 Kanunisani 1330 (11 Şubat 1915), s. 2.
341 “Kadınlarımız Mesai Vataniyelerini Tanzim Ediyorlar”, Köroğlu, 19 Şubat 1330 (4 Mart 1915), s. 1.
342 “Piyango Keşidesi”, Köroğlu, Sayı, 310, 30 Nisan 1331 (13 Mayıs 1915), s. 2.
343 “Geldi Ne Geldi”, Köroğlu, Sayı, 284, 29 Teşrinisani 1330 (12 Aralık 1914), s. 4.
344 “Bir Levha-i İftihar”, Köroğlu, Sayı, 312, 14 Mayıs 1331 (27 Mayıs 1915), s. 2.

bağrına basmış ve cephede bulunan askerlerin morallerini yüksek tutmak için elinden

geleni yapmıştı. Müdafaa-i Milliye Cemiyeti tarafından gazilerin ailelerine morallerini

yüksek tutmak için kartpostal bastırılmıştı.355 Bunlar halk ile temasta bulunan imam,

351 “Dadaylıların Hamiyeti”, Köroğlu, Sayı, 299, 23 Nisan 1331 (6 Mayıs 1915), s. 4.
352 “Kengirililerin Hamiyeti”, Köroğlu, Sayı, 312, 14 Mayıs 1331 (27 Mayıs 1915), s. 2.
353 “Feyza Feyz Bir Gece Daha”, Köroğlu, Sayı, 247, 12 Şubat 1329 (25 Şubat 1914), s. 1.
354 Ömer M. Koç Koleksiyonu, I. Dünya Savaşı’nda İttifak Cephesinde Savaş ve Propaganda, İstanbul 2014, s.

174-207.
355 Gök, a.g.t, s. 54.

Kâtibi Hasan Fehmi Efendi’nin Kastamonu’ya döndükleri iletiliyordu.378 28 Ekim

1914 tarihli gazete haberinde Taşköprü’ye gitmiş olduğu daha önce yazılan

Kastamonu İttihat ve Terakki Kâtibi Hasan Fehmi’nin Kastamonu’ya döndüğü

373 “Donanma”, Köroğlu, Sayı, 269, 18 Temmuz 1330 (31 Temmuz 1914), s. 1.
374 “Donanma Mecmuası”, Köroğlu, Sayı, 266, 25 Haziran 1330 (8 Temmuz 1914), s. 4.
375 BOA, DH-KMS, 13/8.
376 “Avdet”, Köroğlu, Sayı, 263, 4 Haziran 1330 (17 Haziran 1914), s. 2.
377 “Avdet”, Köroğlu, Sayı, 265, 18 Haziran 1330 (1 Temmuz 1914), s. 3.
378 “Avdet ve Azimet”, Köroğlu, Sayı, 281, 8 Teşrinievvel 1330 (21 Ekim 1914), s. 2.

döndüğü haber ediliyordu.385 25 Mart 1915 tarihli Köroğlu gazetesi haberinde Ankara

Mülkiye Müfettişi Arif Beyefendi ile askeri kaymakamlardan Hasan Bey’in Tekâlif-i

Harbiye muamelatını teftiş etmek üzere Kastamonu’ya geldiklerine dair bilgi

379 “Avdet”, Köroğlu, Sayı, 282, 15 Teşrinievvel 1330 (28 Ekim 1914), s. 2.
380 “Muvasalat”, Köroğlu, Sayı, 270, 23 Temmuz 1330 (5 Ağustos 1914), s. 4.
381 “Muvasalat”, Köroğlu, Sayı, 277, 10 Eylül 1330 (23 Eylül 1914), s. 3.
382 “Muvasalat”, Köroğlu, Sayı, 279, 24 Eylül 1330 (7 Ekim 1914), s. 2.
383 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, 23 Ağustos 1888 tarihinde İstanbul’da dünyaya geldi. Babası Uzunçarşılı Mehmet

Latif Efendi, annesi Ratibe hanımdır. İlk eğitimini Nişancı Mahalle Mektebinde ve İplikhane Mektebinde

tamamlayarak, Soğukçeşme Askeri Rüştiyesi’nde iki yıl eğitim aldıktan sonra eğitimine Bayazid Merkez

Cemiyetin kurulmasıyla birlikte özellikle İslâm ülkeleri ve Hindistan tarafından birçok

yardımda yollanmıştı. Bu yardımların miktarı 72.538 Osmanlı lirası idi. Cemiyet 1878

senesi Haziran ayı sonuna kadar yurt dışından yollanılan yardımların 61.000 lirasını

386 “Muvasalat”, Köroğlu, Sayı, 303, 12 Mart 1331 (25 Mart 1915), s. 2.
387 “Muvasalat”, Köroğlu, Sayı, 318, 25 Haziran 1331 (8 Temmuz 1915), s. 2.
388 Besim Ömer, Hanımefendilere Hilâl-i Ahmer’e Dair Konferans, Ankara 2009, s. 15-16.
389 “Beyanname”, Köroğlu, Sayı, 329, 10 Eylül 1331 (23 Eylül 1915), s. 4.
390 “Beyanname”, Köroğlu, Sayı, 330, 17 Eylül 1331 (30 Eylül 1915), s. 3.
391 Kızılay Arşivi, Kutu No. 28, Belge No. 70, Hilal-i Ahmer Kastamonu Şubesi’nden merkez şubeye, 13 Ocak

1915).

Bu gayret ve

vatansever davranışından dolayı Ayancık halkı takdir edilmiştir.397 27 Mayıs 1915

392 Ömer, a.g.e, s. 54.
393 Türkiye Hilâl-i Ahmer Merkez-i Umumisi 30 Haziran 1927 İdâre-i Hesabiyesine Aid Tedkik Komisyonu

Raporu 1928, s. 9.
394 “İçtima”, Köroğlu, Sayı, 278, 17 Eylül 1330 (30 Eylül 1914), s. 2.
395 “Hilal-i Ahmer Cemiyeti”, Köroğlu, Sayı, 279, 24 Eylül 1330 (7 Ekim 1914), s. 3.
396 “Hilal-i Ahmer Cemiyeti”, Köroğlu, Sayı, 280, 21 Teşrinievvel 1330 (3 Kasım 1914), s. 2.
397 “Takdir”, Köroğlu, Sayı, 288, 27 Teşrinisani 1330 (10 Aralık 1914), s. 2.

86

tarihli haberde, Çerkeş eşrafından ve İdare Meclisi azasından Hacı Numan ve biraderi

Belediye Başkanı Hacı Ali Efendi tarafından elli adet yorganın Hilal-i Ahmer şubesine

gönderildiği ve kendilerine şubeleri vasıtasıyla beyan-ı takdirat edildiği hakkında bilgi

kumandanı Yüzbaşı Osman Beyin topladığı yardım 616 kuruş, askeri hastane

başhekimi de 218 kuruş olduğu belirtilmiştir.403 30 Eylül 1914 tarihli Köroğlu gazetesi

haberinde, Çerkeş’ten Safranbolu’ya giden Abdülreşit Efendi verdiği konferansta

2150 kuruş donanmaya yardım topladığını bildirmiştir.404

398 “Takdir”, Köroğlu, Sayı, 312, 14 Mayıs 1331 (27 Mayıs 1915), s. 2.
399 “Takdir”, Köroğlu, Sayı, 314, 28 Mayıs 1331 (10 Haziran 1915), s. 2.
400 Baksı, a.g.t, s. 37-39.
401 Nurşen Gök, “Donanma Cemiyeti’nin Anadolu’da Örgütlenmesi”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara

2007, s. 46-47.
402 “ Osmanlı Donanma Cemiyeti Merkez Umumisinden”, Köroğlu, Sayı, 257, 23 Nisan 1330 (6 Mayıs 1914), s.

1.
403 “ Beyan-ı Takdir”, Köroğlu, Sayı, 274, 21 Ağustos 1330 (3 Eylül 1914), s. 2.
404 “ Donanma İanesi”, Köroğlu, Sayı, 278, 17 Eylül 1330 (30 Eylül 1914), s. 3.

406 “Şakî İstisâl”, Köroğlu, Sayı, 435, 25 Teşrinievvel 1333 (25 Ekim 1917), s. 2.
407 “Eşkıya ve Firari Derdesti”, Köroğlu, Sayı, 436, 1 Teşrinisani 1333 (1 Kasım 1917), s. 2.
408 “Vazifelerimiz”, Köroğlu, Sayı, 343, 24 Kânunievvel 1331 (6 Ocak 1916), s. 2.
409 “Altın ve Gümüş Madalya”, Köroğlu, Sayı, 281, 8 Teşrinievvel 1330 (21 Ekim 1914), s. 4.
410 “Kendir Fabrikası Hakkında İlk Teşebbüs Resmi”, Köroğlu, Sayı, 400, 19 Şubat 1330 (4 Mart 1915), s. 1.

Kastamonu halkında kollektif ekonomi bilincinin

uyanmasıyla bölgele adeta şirket kurma yarışına girilmiştir. Ağırlıklı olarak erkeklerin

cepheye gittiği savaş ortamında kadınlara büyük iş düştüğünden Kastamonu’da

kadınların ön plana çıktığını görmekteyiz.

411 “Un Fabrikasını Ziyaret”, Köroğlu, Sayı, 276, 4 Eylül 1330 (17 Eylül 1914), s. 3.
412 “Yeni ve Nafi Bir Şirket”, Köroğlu, Sayı, 361, 28 Nisan 1332 (11 Mayıs 1916), s. 1.
413 “Sanatında Mahir Bir Türk Müteşebbisi”, Köroğlu, Sayı, 248, 19 Şubat 1329 (4 Mart 1914), s. 4.
414 ”Kadınlığın Yükselişi”, Köroğlu, Sayı, 355, 17 Mart 1332 (30 Mart 1916), s. 1.
415 ”Kız Çocuklarımız”, Köroğlu, Sayı, 388, 3 Teşrinisani 1332 (16 Kasım 1916), s. 1.